
TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 4

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433968

Contrato: 60
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de 
Empresa de Engenharia para Elaboração do Projeto Executivo da 
Avenida Independência, no trecho compreendido entre a estrada 
do 40 horas e a BR-316 na cidade de Belém/PA.
Valor Total: 1,394,916.78
Data Assinatura: 06/09/2012
Vigência: 06/09/2012 a 05/12/2012
Concorrência Naciona: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451131473560000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MAIA MELO ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Gen Joaquim Inácio, 136
CEP. 50070-270 - Recife/PETelefone: 8138785555
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434019

PORTARIA Nº. 338/2012, DE 30 DE MAIO DE 2012.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.171 DE 04/06/2012.
Onde se lê: 15.06.2012  a  14.07.2012
Leia-se:    01.06.2012  a  30.06.2012

PORTARIA Nº. 634/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434041

PORTARIA Nº. 634/2012, DE 03 DE SETEMBRO DE  2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 005/2012 – GAB ADJ, datado 
de 30/08/2012; 
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Atividade de Motorista – GAM, 
a contar de 27/08/2012, ao servidor DAMIÃO SILVA DE 
SOUZA, Matrícula 73504250/1, ocupante do Cargo de Motorista, 
lotado no Gabinete do Secretário Adjunto.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434106

PORTARIA: 660/2012
Objetivo: Acompanhar o Secretário de Estado, desta secretaria, 
e apresentar o projeto físico da obra do Bairro Francisco Coelho 
-Cabelo Seco (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571903582/DIANE CARNEIRO SARAIVA (Assessor II) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434132

PORTARIA: 658/2012
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico da DIP, que irá fazer a 
7ª medição da obra do SES (PAC – CAIXA), no referido município.
Fundamento Legal: Decreto n°734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907391/ANTONIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434236

PORTARIA: 661/2012
Objetivo: Conduzir veículo desta secretaria com o Técnico da 
DIP, que irá fazer medição e visita técnica às obras do Sistema 
de Abastecimento de Água - SAA (PAC2/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil
Sao Caetano de Odivela/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735041761/LUIZ CLAUDIO MENDES DE OLIVEIRA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 11/09/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433566

PORTARIA Nº 611/2012 – ARCON/CAF DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2012

O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições 

RESOLVE: - DESIGNAR o servidor ANTONIO COSTA MONTERO 
VALDEZ, matricula nº 5749190/3, como administrador do 
Contrato n.º 01/2000, celebrado com a Empresa HENVIL 
TRANSPORTES LTDA, que tem por objeto a prestação de serviços 
públicos de transportes hidroviário intermunicipal de passageiros 
e veículos no Estado do Pará.  ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433805
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 432744

Contrato: 9-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de telefonia fi xa comutada.
Valor Total: 60,000.00
Data Assinatura: 25/06/2012
Vigência: 25/06/2012 a 24/06/2014
Registro de Preços: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
04122129745340000    339039              0261000000          Estadual
04122129745340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, SN
CEP. 66035-080 - Belém/PATelefone: 9131313878
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433923

PORTARIA Nº 605/2012 – ARCON-PA/CAF DE 04 /09/ 
2012

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
legais previstas no art. 19, inciso I da Lei n°6.099 de 30 de 
novembro de 1997, e; 
RESOLVE:
I- INSTAURAR Processo Administrativo Apuratório, e designar 
comissão Processante composta pelos servidores ANA 
CRISTINA COUTINHO MACHADO, matrícula nº. 5496772/2, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico, WAGNER APARECIDO 
DA CRUZ, matrícula nº 5454328/3, ocupante do cargo, consultor 
juridico e LUIZ FREDERICO COELHO BORGES, matrícula nº 
51855738/1, ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de 
Serviços Públicos, para sob a presidência do primeiro, apurar a 
suposta inexecução do contrato n° 01/2012, celebrado com a 
Empresa Franques e Melo Ltda, cujo o objeto é o fornecimento de 
passagems aéreas para a ARCON-PA, no prazo  de 60(sessenta) 
dias , prorrogável por igual período.ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO.Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433983

PORTARIA: 520/2012
Objetivo: Fiscalização nos transportes intermunicipal de 
passageiros
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema e Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231054/MARCO BROTAS (Motorista) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 20/07/2012 a 22/07/2012
1078081/SUZANA LOBÃO (Diretora/Dif) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 20/07/2012 a 22/07/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434008

PORTARIA: 521/2012
Objetivo: Fiscalização nos transportes intermunicipal de 
passageiros
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua e Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892249/CARLA SANTOS (Controlador.serv.Público) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 31/07/2012
555900892/FRANCISCO MONTEIRO DE SENA (Supervisor I) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 31/07/2012
58996311/GLAYSON FARIAS DA FONSECA (Supervisor II) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 31/07/2012
58947611/LEANDRO SANTOS (Controlador) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 31/07/2012
2044293001/RAIMUNDO DA SILVA (Agente fi scal/Setran) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 31/07/2012
327787901/RINALDO PINHO (Agente/Fiscal) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434025

PORTARIA: 522/2012
Objetivo: Fiscalização nos transportes rodoviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3272761015/JOSÉ AFFONSO DA SILVA (Agente Fiscal/Setran) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434046

PORTARIA: 523/2012
Objetivo: Fiscalização nos transportes hidroviário
Fundamento Legal: Or.Normtivo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572213902/KELEN FERREIRA DA CONCEIÇÃO (Suprevisora I) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434063

PORTARIA: 524/2012
Objetivo: Fiscalização nos transportes rodoviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tracuateua e Augusto Correa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58491012/JOEL DA SILVA (Controlador/Serv.Público) / 5.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434319

PORTARIA Nº 617 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
de suas atribuições RESOLVE: CONCEDER 30  dias de férias 
regulamentares aos servidores deste órgão, conforme escala 
abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO EXERCÍCIO

54187993/1 Ana Valéria Ribeiro Borges 01/09/2012 a 30/09/2012 2010/2011

5749190/3 Antonio Costa Montero Valdez 01/09/2012 a 30/09/2012 2011/2012

5888598/1 Cleube Dias Abreu 17/09/2012 a 16/10/2012 2011/2012

57173569/1 João Gualberto Barros de Queiroz 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

54191502/1 Lewison Levy Correa 01/09/2012 a 30/09/2012 2011/2012

54195615/2 Marcelo Cesar do Nascimento Ramos 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

5888886/1  Marcus Vinicius de Braga Caldas 12/09/2012 a 11/10/2012 2011/2012

379956/1 Raimundo Celso Rodrigues da Cruz 10/09/2012 a 09/10/2012 2011/2012

57209787/1
Vanessa de Cássia Amorim Cavaleiro 
de Macedo 01/09/2012 a 30/09/2012 2011/2012

ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.
PORTARIA Nº 608 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando de 
suas atribuições RESOLVE: CONCEDER a servidora RAIMUNDA 
CRISTINA RIBEIRO GOMES, matrícula nº 54187716/1, a 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70%, a contar 
de 01/09/2012. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor 
Geral. 

PORTARIA Nº. 625 DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando de 
suas, e considerando os termos do Concurso Servidor Nota 10 
do Estado do Pará-2012;  resolve: DESIGNAR os servidores 
Carlos Alexandre Abati, matrícula 54188475/1, Ana Valéria 
Ribeiro Borges, matrícula 54187993/1, Christina Ribeiro Santos, 
matrícula 54188342/1, Ana do Socorro Pinheiro Magalhães, 
matrícula 2013339/7 como Comissão de Avaliação do Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará – 2012 da ARCON-PA. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral da 
ARCON-PA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433857

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/09/2012
Vigência: 10/09/2012 a 09/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 03 meses.
Contrato: 55
Exercício: 2011
Contratado: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga


